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Anotace

Bakalářská práce „Didym Slepý, theolog 4. století. Náčrt života a díla“ pojednává o

alexandrijském theologovi, jeho díle a významu v boji proti heretikům a obohacení theologie

té doby. Snaží se přiblížit jeho učení současnému čtenáři, vzhledem k tomu, že dosud až na

malé výjimky zůstával na okraji zájmu v českých zemích. Představuje přehled Didymových

děl dosud nalezených i těch, která se nám nedochovala. Dále pak Didymovo theologické

učení o Trojici s důrazem kladeným na zachování kontinuity alexandrijské tradice a velmi

praktický - liturgický pohled theologa na otázku soupodstatnosti. Didymův pohled na

Kristovo působení zaměřený zásadně soteriologicky, aby vyjádřil víru ve vykoupení lidstva a

vše, co mu muselo předcházet. A jeho neméně podstatné učení o otázce duše, její

preexistenci, a apokatastasis – návratu všeho, tedy i ďábla, ke svému stvořiteli, ve kterém se

držel svého učitele Órigena. Obě tyto nauky zapadají do učení o původu zla ve světě a

Božské lásce ke všemu stvoření, kterou vyjadřoval svůj pohled na svět a víru v Boha.
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Annotation

The thesis „Didymus the Blind the Theologian of the 4th Century. A Sketch of the Life and

Work“ deals with Alexandrian theologian, his work and importance in the fight against

heretics and his enrichment of theology of his time. It tries to focus on his doctrine and bring

it to the attention of contemporary readers due to the fact it has remained marginal in the

Czech lands except of few references in older works. It presents the overview of Didymus´s

works both recovered and lost, followed by his theological teaching on Trinity with emphasis

on the continuity of the Alexandrian tradition and practical – liturgical point of view on the

topic of consubstantionality. Didymus´s aproach to Christ´s impact is based on soteriology in

order to expres his belief in the redemption of mankind and all that preceded this act. It also

describes the important part of his teaching directed at the subject of human soul, its

preexistence and apokatastasis – return of all including the Devil to the Creator – as he

followed his master Origen. Both these themes are parts of his theory of the origin of evil and

the love of God to all his creatures which expressed his perception of the World and the faith

in God.
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Úvod

Jsou theologové známí, o kterých bylo mnohé napsáno a vyskytují se o nich dlouhé

kapitoly v patrologických příručkách, a theologové, o kterých se tolik nemluví. Didymos

Slepý patří mezi ty druhé. Jedním z důvodů, proč tomu tak je, by mohlo být jeho domnělé

odsouzení na V. všeobecném sněmu roku 553 v Konstantinopoli, protože byl později mylně

zařazen mezi odsouzené órigenisty po boku svých více probíraných alexandrijských kolegů

Órigena a Evagria. Dalším důvodem pak domněnka mnohých theologů, že Didymos

nepřináší ve svém učení nic nového, že pouze opakuje tradici mu předcházející.

S Didymovým jménem jsem se poprvé setkal na přednáškách doc. Václava Ventury,

který Didymův spis O Duchu Svatém řadil mezi tři nejvýznamnější díla o Duchu Svatém

vedle Athanasiových listů Serapionovi a spisu O Duchu Svatém Basila Velikého. Ducha

Svatého a jeho působení v církvi považuji za velice důležitý element v křesťanské theologii,

a především v životě křesťana. Od té doby jsem se tedy o tomto theologovi snažil dozvědět

více a nakonec jsem se rozhodl věnovat mu svou bakalářskou práci. Ze začátku bylo těžké

dostat se k bližším informacím o našem spisovateli. Existuje jediná česká patrologie, která

věnuje Didymovi více než jen krátkou zmínku, a je jí Samsourova příručka patrologie z roku

1908, která shrnuje jeho život a zmiňuje hlavní dogmatická a exegetická díla. Dále je pak

třeba zmínit Pružinského patrologii v jazyce slovenském, ve které věnoval dokonce několik

stránek našemu autorovi, jeho životu, dílu i theologickému učení. Pružinský se již zmiňuje o

dílech nalezených na konci 1. poloviny 20. století a postupu v diskusi nad připsáním

jednotlivých děl našemu autorovi a zároveň připojuje částečný seznam další literatury. Tím

výčet, až na několik krátkých českých a slovenských článků na katolických serverech a

stránkách zabývajících se postižením zraku, končí. Naštěstí jsem se mohl obrátit do

cizojazyčných publikací, především do kritických vydání Didymových děl a některých jejich

překladů. Zájem o Didymova díla pokračoval stejně jako za jeho života dále i po jeho smrti, i

přes jistá odsouzení, během středověku, avšak především na Západě. Zásadní počin pro

zviditelnění Didyma učinil Jean Louis Mingarelli, který roku 1759 našel a později se svým

bratrem vydal Didymovy Tři knihy o Trojici s dlouhým latinským komentářem o jeho životě

a díle. Poté samozřejmě souborné vydání Didymových děl v Migneho XXXIX. knize

Patrologia Graeca. Od začátku 20. století následují mnohé práce evropských a amerických

theologů zabývajících se osobou a dílem našeho alexandrijského theologa.

Mohl jsem tak započít i s psaním této práce, přičemž jsem používal sekundární

literatury jako možné kostry práce a četbou původních Didymových spisů jsem se snažil
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Didymovo učení pochopit a uchopit ho s ohledem na jeho samotného. Pouštím se do

několika překladů z Didymových děl, při kterých jsem, pokud to bylo možné, použil

francouzských, anglických a ruských překladů paralelně čtených s řeckým originálem (u

spisu O Duchu Svatém s Jeronýmovým překladem latinským).

V první kapitole popisuji Didymův život a zasazuji ho do doby čtvrtého století, ve

které žil a jeho alexandrijského působiště. V kapitole druhé představuji Didymova

dogmatická i exegetická díla s přihlédnutím k jejich věroučnému obsahu a nejnovějšímu

vývoji diskuse nad autorstvím jednotlivých děl. Třetí kapitola je rázu dogmatického a

vykládám v ní Didymovo učení. Didymus je pokládán za theologa Nejsvětější Trojice, a

proto jeho triadologii patří první část třetí kapitoly. Podkapitolu o pojmech úsia a hypsostasis

jsem zařadil z důvodu pozdějšího a dnešního nahlížení na trojiční otázku, dále se již jedná o

představení náhledu samotného Didyma. Druhou část výkladu jsem věnoval soteriologii,

kterou jsem rozdělil na christologii a anthropologii. Didymus se přímo christologickými

otázkami nezabýval, a proto jsem nechtěl něco podobného zavádět, christologická část se

věnuje Vtělení druhé osoby Boží - Syna a jeho důležitosti v díle spásy. V antropologické

části představuji učení o lidské duši a vztahu duší a Boha, problematičnosti zla a

všeobecného vykoupení.

Budu se snažit představit Didyma jako konzervativního pokračovatele alexandrijské

tradice, snažícího se tradičními postupy a slovníkem vysvětlit otázky své doby, především

v konfrontaci s bludaři. Vysvětlit jeho „neoriginalitu“ učení a poukázat na některé body,

kterými snad velmi obohatil theologii konce 4. století a doby následující. Především pak

pohled, skrze který svou theologii tvořil. Byla to neutuchající víra vycházející z jeho

vlastního já v součinnosti s Bohem sestupujícím na něj. Zároveň ho ukázat jako velkého

zastánce Órigenova učení a jeho osoby, kvůli čemuž byl mnohými již za svého života a brzy

po své smrti odsuzován. Avšak Órigénova učení pouze v některých theologických otázkách,

protože křesťanské orthodoxní učení dosáhlo od smrti jeho velkého učitele v polovině 3.

století dlouhou cestu.
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1. Život a doba

1.1 Doba 4. století z pohledu křesťanství

Doba, ve které Didymos prožil svůj pozemský život, je pro křesťanství velice

důležitým mezníkem. Římská říše se po 3. st. plném rozporů stabilizovala a nastoupila vládu

tetrarchie, tedy vládu čtyř. Hlavním strůjcem a nejsilnějším ze čtyř vůdců byl Dioklecián,

který započal též poslední velké pronásledování křesťanů.
1
Až roku 313 bylo pronásledování

zastaveno vydáním Ediktu milánského Konstantinem a Liciniem, které zajišťovalo toleranci

všech vyznání v celé říši a tedy i větší klid pro křesťany. Následovalo opanování vlády nad

říší Konstantinem a jeho snaha založit jednotnou říši, k čemuž potřeboval mít i jednotné

křesťanství. Proto svolal roku 325 do Konstantinopole sněm, který se zabýval problémem

Ariovy nauky.
2
V Nikáji byla potvrzena orthodoxní víra,

3
sám císař Konstantin se nechal

před svou smrtí pokřtít.
4

Konstantinovi následovníci měnili svůj postoj k orthodoxii nebo ariánství velmi často,


[…]


lidé měli možnost stát se svatými.
271

Posledním tématem, na které bych se rád podíval, je Didymovo učení o

APOKATASTASIS, ve kterém přijímá stanoviska svého učitele Órigena.
272

APOKATASTASIS, tedy návrat do původního stavu, v tomto případě přebývání s Bohem, je

silně spojeno s jeho učením o nebytí (bezpodstatnosti) zla proti manichejcům a jeho nauce o

duších. Bůh zlo nestvořil, zlo je pohyb od dobra. Lidské bytosti, jako další rozumné bytosti

mají svobodnou vůli, a rozhodli se od Boha odpadnout (vzdálit se od Něj). Na světě není

čistého zla, a pokud se ptáme, proč slušný člověk trpí, odpovědí je to, že soužení, která

v tomto životě zažíváme, je nápravné opatření, které přichází za provinění v minulém stavu,

je to poučný akt, který poukazuje na naši konečnou spásu.
273

APOKATASTASIS PANTÓN – tento návrat se týká všech, tedy i ďábla a padlých

andělů. Poukazuje na to, že ďábel je rozumnou bytostí, kterou dokazuje citací Job 1,8 a Iz

14,13,
274

a jako každá rozumná bytost je i ďábel schopen lítosti.
275

Bůh ho nestvořil jako

ďábla, nýbrž dokonalého a ctnostného, protože Bůh nestvořil zlo. Ďáblův pád od jednoty

s Bohem byl extrémní ukázkou změny a rozkladu, kterému jsou všechna těla podrobena,
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protože „Těla podléhají tlení a růstu“.
276

Jako Órigenés je i Didymos velkým zastáncem

svobodné vůle a zdůrazňuje, že ďáblovo utrpení pádu a rozkladu je jistě plodem jeho

svobodné volby. Díky tomuto utrpení však nachází Bohem danou možnost očištění, a tak

dochází k APOKATASTASIS PANTÓN, protože všichni tuto možnost na konečnou spásu

mají.
277

Jak již bylo řečeno, tato utrpení nejsou seslána následkem Božího hněvu, Bůh není

hněvu schopen, protože Bůh není emotivní – a kdyby byl, hněv nelze „seslat“, ten jako

ostatní emoce utkvívá v duši, nýbrž Boží laskavosti a dobroty, kdy na nás sesílá možnost

očištění, a stejně tak ji sesílá ďáblu.
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Závěr

Didymos byl velice plodným církevním spisovatelem a přestože se všechna jeho

díla nezachovala, mohli jsme skrze některá proniknout do jeho theologického učení. Snažil

jsem se na těchto několika stránkách představit alexandrijského theologa českému čtenáři,

který k mnohým uvedeným údajům neměl v rodném jazyce přístup. Didymos, jak jsme mohli

poznat, byl velice konzervativním pokračovatelem tradice alexandrijské theologie a byl

dokonce nejen učitelem na místní katechetické škole, ale zároveň i jejím významným

vůdcem.

Jeho trinitární učení a pojmy, které používá, se nepřibližují směrům, kterými se

vydala orthodoxní theologie té doby, tedy i kolem II. všeobecného sněmu. Drží se stále svých

předchůdců – především Athanasia Velikého a tradice Nikájského vyznání – a nezapojuje se

do vnitrocírkevních sporů své doby. Drží se své víry v Trojici jednobytnou ve třech osobách

a horlivě bojuje proti každému bludaři, který by snižoval Syna nebo Svatého Ducha. Za

nejdůležitější část jeho učení o Trojici považuji liturgický pohled na jednotu tří osob, které

zasluhují stejnou úctu a klanění. Je dokonce možné, že právě toto učení, velice praktické a

vycházející z nitra věřícího člověka, ovlivnilo Basila Velikého a následující theology včetně

otců II. všeobecného sněmu. Především tak chápal pojem HOMOÚSIOS, protože ti co jsou

stejné podstaty – Boží podstaty - zasluhují stejnou úctu.

Didymos, jako každý křesťan, věří ve spásu člověka, která by se nemohla uskutečnit

bez toho, aby Syn Boží sestoupil na zem, vtělil se a vykoupil lidstvo z hříchu. V tomto duchu

se samozřejmě odvíjí Didymovům náhled na Ježíše Krista a jeho vtělení. Není jeho zájmem

řešit koexistenci dvou přirozeností v jedné osobě, on ví, co je důležité pro jeho spásu, a tak

také učí. Syn přijal celé lidství, aby mohl být člověk vykoupen, nejen jeho část, a přijav

lidství zůstává stále jednou osobou.

Problémy předkládané jeho současníky a především theology žijícími mnoho let po

jeho smrti jsou spojeny s následováním Órigena v učení o preexistenci duší a

APOKATASTASIS. Otázka původu duše není dodnes v theologických kruzích vysvětlena a

já sám se do jasné opovědí nepouštím. Didymovo vysvětlení, ač nemusí být podle mnohých

hlasů biblické nebo pravověrné, jistě odpovídá na mnoho otázek týkajících se našeho života.

Navíc zároveň s učením o APOKATASTASIS a bezpodstatnosti zla jasně zapadá do jeho

chápání Boha, který nikdy netvoří nic zlého a jistě miluje celé své stvoření. Pokud přesto

Didymovo učení bylo odmítnuto, je třeba si uvědomit, kdy se tak stalo. Bylo to již dlouhou

dobu po jeho odchodu k Pánu ve smíru s církví, tedy si snad nezasluhuje odsouzení jeho
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osoba, nýbrž jen část jeho učení, která může být z hlediska orthodoxie problematická. A byla

by velká škoda, kdyby jeho dílo nebylo čteno, protože nám přináší důkaz pravé víry a velké

vzdělanosti a schopnosti nashromáždit a uspořádat učení věků a křesťanských theologů za

jediným účelem, kterým byla obhajoba orthodoxního křesťanství.
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