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Student Jakub Rumpl podal práci z názvem „Didym Slepý, theolog 4. století. Náčrt

života a díla“. Práce je rozdělena do tří hlavních oddílů: Život a doba, Didymovo dílo,

Didymovo dogmatické učení a úvod a závěr. Součástí práce je čestné prohlášení

diplomanta o samostatném vypracování za použití uvedené literatury, jejíž seznam je

připojen na konci práce. Rozsah práce je 57 stran.

Tématem práce je život, doba, dílo a učení Didyma Slepého, významného autora 4.

století. Jakkoliv je jeho jméno zapomínáno, měl velkou autoritu a také vliv, byť na něho o

mnoho let později padl stín odsouzení origenismu.

Didym je dnes nepříliš známá postava, nicméně velmi zajímavá. Dnes, kdy

hledáme cestu k handicapovaným lidem, k nám může tento vysoce vzdělaný duchovní

učitel a theolog, který byl od dětství slepý, promlouvat velmi aktuálně. Zřejmě také kvůli

svému fyzickému omezení zůstal hodně konzervativní a věrný alexandrijské tradici.

Zatímco se ke konci 4. stol. prosazuje tzv. novonikajská theologie, on zůstává věrný staré

terminologii, ale je v návaznosti na Alexandra Alexandrijského a Athanasia Alexandrijského

věrným obráncem nikajského sněmu. Můžeme si také představovat, že by takhle nějak

mohla vypadat jedna z možných reakcí Órigena na věroučné spory 4. století. Didym je

také autorem jednoho ze zásadních pneumatologických pojednání 4. století, které navíc

díky latinskému překladu inspirovalo latinské autory. Samostatnou kapitolou Didymova

učení je otázka duše, apokatastase a mnohé problematické nauky origenismu. Je tedy

množství důvodů, proč se tomuto autorovi věnovat.

Diplomant v úvodu práce (s. 9) píše: „Budu se snažit představit Didyma jako

konzervativního pokračovatele alexandrijské tradice, snažícího se tradičními postupy a

slovníkem vysvětlit otázky své doby, především v konfrontaci s bludaři. Vysvětlit jeho

„neoriginalitu“ učení a poukázat na některé body, kterými snad velmi obohatil theologii

konce 4. století a doby následující. Především pak pohled, skrze který svou theologii tvořil.

Byla to neutuchající víra vycházející z jeho vlastního já v součinnosti s Bohem

sestupujícím na něj. Zároveň ho ukázat jako velkého zastánce Órigenova učení a jeho
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osoby, kvůli čemuž byl mnohými již za svého života a brzy po své smrti odsuzován. Avšak

Órigénova učení pouze v některých theologických otázkách, protože křesťanské

orthodoxní učení dosáhlo od smrti jeho velkého učitele v polovině 3. století dlouhou cestu.“

Tento záměr určuje plán práce a autor se podle něj snaží systematicky utřídit a zpracovat,

co k tématu načetl.

Ke koncepci práce asi nelze mít připomínky, a je třeba zdůraznit, že již samotné

rozvržení práce, alespoň v některých kapitolách je samostatným autorským vkladem

diplomanta. Není jednoduché vymyslet, jak podat a posléze sepsat Didymovu nauku. Dále

je zapotřebí říci, že při studiu Didyma byl autor odkázán de facto pouze na sekundární

zahraniční literaturu a podobně tomu bylo i s Didymovými díly, která lze číst buď v

klasických jazycích, nebo v cizojazyčných překladech.

Jednotlivé kapitoly a podkapitoly jsou dobře zpracovány a srozumitelně podány.

Zpracování celé práce je dobré, byť ne bez překlepů a přehlédnutí, vybočení z vazby

apod.

Pokud jde o připomínky, asi zásadní spočívá v kontextu tématu. Pro výklad toho

kterého problému, je zapotřebí pochopení dalších složitých otázek a ty se nezdají být ještě

diplomantem do hloubky zvládnuty. Proto je zapotřebí doporučit prohlubování

diplomantova theologického studia a pokračování ve studiu Didyma, které by se mělo

zúročit v diplomové práci.

Formálně musím vytknout z výše řečeného plynoucí určité tupé přebírání ze

sekundární literatury. Proč odkazovat v případě odsouzení apollinarismu na sekundární

literaturu k Didymovi, když lze odsouzení citovat doslova v existujícím překladu, nebo lze

odkázat na literaturu přímo k tématu? Proč si např. nechat vnutit obvinění Didyma z

„neoriginality“, když východní křesťanství si originality neváží a v mnoha ohledech v ní vidí

odtržení od tradice a další nebezpečí?

Připomínky jsou zde spíše pokyny k další práci a k psaní magisterské práce,

protože je třeba říci, že práce plně vyhovuje požadavkům kladeným na bakalářskou práci

a téměř ve všech ohledech je překračuje. Proto doporučuji tuto práci k obhajobě se

známkou výborně.

3. 9. 2012 Doc. ThLic. Pavel Milko, PhD.
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